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Návštěva v dolech Bílina 

hEJtman 
sE sEZnÁmiL 
S TĚŽBOU UHLÍ

Ústecký půlmaraton pošesté 

BĚŽCI  
na trati čELiLi  
OBČASNÉMU DEŠTI

sLovo hEJtmana ŘSD zpřístupnilo na den část nedokončené 
dálnice D8, ministr slíbil otevření v prosinci
Od Bílinky až před Dobkovič-

ky a pak tunely v Radejčíně, 
části zatím ještě neotevřené dál-
nice, které si přišlo první zářijo-
vou sobotu prohlédnout více než 
deset tisíc návštěvníků. Na silnici 
vyrazili pěšky, na kole, bruslích 
i na koloběžkách.

Ministr dopravy Dan Ťok na 
dálnici hejtmanovi Ústeckého 
kraje Oldřichu Bubeníčkovi, 
krajskému radnímu pro dopra-
vu Jaroslavu Komínkovi i  všem 
návštěvníkům znovu slíbil, že 
bude D8 otevřena v  polovině 
prosince.

Řada návštěvníků se podle 
jejich slov přišla přesvědčit, že 
stavba pokračuje podle harmo-
nogramu, aby byl dodržen ter-
mín otevření 17. prosince. „Je 
dobré, že se mohou lidé přímo 
na místě podívat, co dalšího se 
podařilo dokončit. Pan ministr 
zde znovu přislíbil, že v  prosin-
ci už budeme po dálnici jezdit. 
Bude to velký vánoční dárek 
nejen pro řidiče, ale hlavně pro 
obyvatele z  obcí, kudy dnes ve-

dou objízdné trasy,“ uvedl při 
prohlídce stavby hejtman Old-
řich Bubeníček. Hlavním orga-
nizátorem akce bylo Ředitelství 

silnic a  dálnic. Ústecký kraj 
zajistil pro zájemce bezplatnou 
kyvadlovou dopravu. Autobu-
sy jezdily už od dopoledne plné 

a rozvážely návštěvníky k hlavní 
části programu i  do Radejčína 
na komentované prohlídky tu-
nelu. 

Vážení čtenáři,

Zářijové vydání krajských novin vychá-
zí krátce před volbami do krajských 

zastupitelstev. Chtěl bych využít této pří-
ležitosti, abych se alespoň ve stručnosti 
ohlédl za společnou prací Zastupitelstva 
Ústeckého kraje, kterému brzy skončí 
mandát.

Předně děkuji všem zastupitelům za 
věcná jednání na zasedáních zastupitelstva, výborů i  komisí, 
a to bez ohledu na jejich příslušnost ke koaličním či opozičním 
uskupením. Díky tomuto společnému konstruktivnímu a odpo-
vědnému přístupu se podařilo v právě končícím volebním obdo-
bí prosadit, vyřešit a realizovat řadu užitečných a dobrých věcí 
ve prospěch rozvoje kraje.

Krajský úřad i  samospráva se ve vztahu k  veřejnosti stala 
otevřenější. Díky odpovědnému hospodaření jsme snížili za-
dluženost kraje. Podařilo se odblokovat zastavené proplácení 
eurodotací i za cenu státní návratné finanční výpomoci, kterou 
následně kraj na ROP převedl. Odmítám však názory, které se 
občas objeví, že vedení kraje tolerovalo údajné korupční záleži-
tosti v rámci ROP.

Během volebního období se podařilo obsadit velkou část prů-
myslové zóny Triangle novými investory. Společně s  aktivita-
mi Paktu zaměstnanosti Ústeckého kraje jsou to reálné kroky 
k podpoře zaměstnanosti.

V oblasti zdravotnictví se podařilo vrátit do Ústí nad Labem 
a Chomutova statut Komplexního onkologického centra a sta-
bilizovat Krajskou zdravotní. Byly vynaloženy značné investice 
do modernizace budov a přístrojového vybavení nemocnic Kraj-
ské zdravotní a finančně byly podpořeny i ostatní zdravotnická 
zařízení v kraji. Podařilo se udržet standard v poskytování soci-
ální péče i přes problémy s financováním ze státního rozpočtu.

Proběhla tři kola kotlíkových dotací, což přinese další zlepše-
ní životního prostředí. Zajistili jsme financování oprav silnic II. 
a III. třídy. Prosadil se projekt Doprava Ústeckého kraje, který 
přispěl ke zlepšení dopravní obslužnosti. Kraj také věnoval vý-
znamnou pozornost vybavenosti složek IZS technikou. 

Kraj vyčlenil i prostředky na modernizaci škol v majetku kraje 
a věnoval peníze na podporu mládežnického sportu. Za zdařilé 
považuji pořadatelství Her VII. zimní olympiády dětí a mládeže.

V  oblasti regionálního rozvoje a  cestovního ruchu úspěšně 
pokračoval projekt Brána do Čech a  zvyšoval se počet turistů 
přijíždějících do kraje.

Kraj věnoval pozornost i  tématům souvisejícím s  těžebními 
limity a pokračování těžby hnědého uhlí. Společně se sociální-
mi partnery kraj vyzval vládu, aby horníkům propouštěným na 
Mostecku v důsledku vládního rozhodnutí o neprolomení limitů 
byla vyplácena stejná kompenzace jako horníkům v Moravsko-
slezském kraji.

Ještě jednou děkuji zastupitelům za jejich práci a  věřím, že 
nové zastupitelstvo bude mít na co navázat.

 Váš hejtman Oldřich Bubeníček

Dočesná lákala na hudbu a pivo

na nÁmĚstí 
V ŽATCI BYLY 
tisícE Lidí 

PO TÉTO rYCHLOSTNÍ kOMUNIkACI by měli řidiči ještě letos jezdit.

Vítězové fotosoutěže k 15 letům 
Ústeckého kraje převzali hodnotné ceny

Ocenění ve fotosoutěži pořá-
dané Ústeckým krajem při 

příležitosti 15 let od jeho vzniku 
předal vítězům při zahájení výsta-
vy Zahrada Čech vedoucí odboru 
kanceláře hejtmana Luboš Troj-
na. Absolutní vítěz a cenu poroty 
si převzal za snímek Mlhavé ráno 
Adolf Čejchan.

V  kategorii Příroda získalo 
647 hlasů Podvečerní Labe Jo-
sefa Cibulky, následované 635 
hlasy Svítáním na Křížovém vr-
chu Jiřího Komůrky.

Třetím místem ocenila ve-
řejnost 616 hlasy zajímavou 
fotografii Stoletá vrba Martina 
Kratochvíla. 

CENU POrOTY získal Adolf Čejchan se snímkem Mlhavé ráno. 

Krajské a senátní volby 2016
Volby do krajských zastupitelstev na dal-

ší čtyřleté období a doplňovací volby do 
Senátu Parlamentu ČR se uskuteční v pátek 
a v sobotu 7. a 8. října. Do krajských voleb 
v  Ústeckém kraji podalo na krajský úřad 
v termínu kandidátní listiny 23 politických 
stran, hnutí a koalic. Volit se bude 55 členů 

Zastupitelstva Ústeckého kraje na páté vo-
lební období. Seznam podaných kandidát-
ních listin a  jmenný seznam kandidátů do 
voleb zastupitelstva kraje jsou již několik 
týdnů uveřejněny na krajských webových 
stránkách. Hlasovací lístky by měly být voli-
čům doručeny nejpozději do 4. října.

Doplňovací volby do horní komory české-
ho parlamentu budou v našem kraji ve dvou 
okresech - na Ústecku a Mostecku. Tam dají 
voliči své hlasy kromě kandidátů na krajské 
zastupitele i  novým senátorům na šestileté 
období. Případné druhé kolo senátních vo-
leb bude o týden později, 14. a 15. října.

Vítěz Mattoni 1/2Maratonu Ústí nad 
Labem pokořil hodinovou hranici

Lepší rozloučení s  letošní 
RunCzech běžeckou ligou si 

organizátoři snad ani nemohli 
přát. Mattoni 1/2Maraton Ústí 
nad Labem totiž viděl fantastické 
výkony, jako rozený šampion se 
v Ústí představil keňský vytrvalec 
Barselius Kipyego. Ústecký půl-
maraton podpořil Ústecký kraj 
a zařadil tento běžecký svátek do 
programu Rodinné stříbro Ústec-
kého kraje. Běžcům fandil a ceny 
vítězům předával i  1. náměstek 
hejtmana Stanislav Rybák.

„Je vidět, že ústecký půlma-
raton s doprovodnými závody si 

trvale našel své příznivce. I letos 
jsou zde tisíce startujících a tisí-
ce diváků, které neodradilo ani 
deštivé počasí,“ komentoval zá-
vod Stanislav Rybák. Za Ústecký 
kraj odstartoval jeden ze závodů, 
dekoroval běžce rodinného běhu 
a vítěze půlmaratonu.

Tradiční součástí sportovního 
odpoledne byl závod českého 
poháru handbikerů a  rodinný 
běh na 3,5 km, kterého se zú-
častnilo 2500 běžců. Na půlma-
raton pak bylo přihlášeno 3600 
závodníků.

Pokračování na straně 3

Peruc: Dožínky a letos 
i šampionát v orbě
V  Peruci na Lounsku už po-

deváté oslavili sklizeň úrody 
při konání tradičních krajských 
dožínek, které jsou velkolepou 
přehlídkou zemědělství, řemesel 
a  výrobců z  našeho kraje. Při této 
příležitosti hostil také kraj Přemys-

la Oráče 43. Mistrovství ČR v orbě, 
kde své síly změřilo 38 oráčů z celé 
republiky. 

Obě akce proběhly pod zášti-
tou hejtmana Ústeckého kraje 
Oldřicha Bubeníčka.

Pokračování na straně 2

NEjLEPŠÍM OráČEM se stal Václav Milík (uprostřed).
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Říjnové farmářské trhy
Podzim klepe na dveře. I v toto 

roční období se na náměs-
tích měst Ústeckého kraje ukáží 
farmáři se svými regionálními 
výrobky. Budou na obvyklých 
místech prodávat své produkty, 
které jsou známkou té nejvyšší 
kvality. Tradiční Severočeské 
farmářské trhy 
pořádá o. s. Čes-
ký um - Artificum 
Bohemicum pod 
záštitou hejtma-
na. V naší pozván-
ce na říjen jsou 
podrobně vypsané 
všechny farmář-
ské trhy v regionu. 

Bílina: Mírové náměstí, stře-
da 19. října od 9 do 16 hodin. 
Děčín: Masarykovo náměstí, 
středy 5., 12., 19. a  26. října 
od 8 do 16 hodin. Chomutov:  
Náměstí 1. máje, soboty 8. a 22. 
října od 8 do 12 hodin. Jirkov: 
Náměstí dr. E. Beneše, sobo-
ta 15. října od 8 do 12 hodin.  

Kadaň: Mírové náměstí, středa 
12. října od 9 do 16 hodin. Lito-
měřice: Kostelní náměstí, sobo-
ta 1., 15. a  22. října od 8 do 12 
hodin. Louny: Mírové náměstí, 
soboty 1., 15. a 22. října od 8 do 
12 hodin. Most: 1. náměstí, so-
bota 1. října od 8 do 12 hodin. 

Roudnice nad 
Labem: Husovo 
náměstí, soboty 
1., 15 a  29. října 
od 8 do 12 hodin. 
Spořice: venkov-
ský farmářský trh, 
sobota 22. října. 
Teplice: Olympia-

-Srbice, pátky 14. a 28. října od 
10 do 16 hodin, Náměstí Svobo-
dy, pátky 7. a 21. října od 9 do 16 
hodin. Údlice: venkovský far-
mářský trh, sobota 8. října. Ústí 
nad Labem: Mírové náměstí, 
úterý 4., 11., 18. a 25. října od 9 
do 16 hodin. Kostelní náměstí, 
čtvrtky 6., 13., 20. a 27. října od 
9 do 16 hodin.

NA TEPLICkÉM gYMNázIU (zPrAVA): náměstkyně hejtmana Jana Vaňho-
vá, náměstek guvernéra provincie Anhui Xie Guangxiang a krajský zastupi-
tel Jaroslav Horák.

Delegace čínské provincie Anhui 
navštívila Ústecký kraj

Na dvoudenní návštěvu Ús-
teckého kraje přicestovala 

delegace z  partnerské provin-
cie Anhui vedená náměstkem 
guvernéra Xie Guangxiangem. 
Delegaci přijal hejtman Oldřich 
Bubeníček a po celou dobu ji do-
provázela náměstkyně hejtmana 
Jana Vaňhová. Předmětem jedná-
ní byly zejména oblasti školství, 
mládeže a  sportu, zdravotnictví, 
lázeňství a rozvoje podnikání.

Prohlídku kraje zahájila dele-
gace návštěvou Gymnázia Tepli-
ce, které již navázalo spolupráci 
s High School No. 8 Hefei v An-
hui. V Teplicích se představitelé 
čínské provincie také seznámili 

s  nabídkou léčebných pobytů 
při prohlídce lázeňského domu 
Beethoven. 

Čínská delegace se pak se-
tkala v  areálu chomutovského 
zimního stadionu s vedením ho-
kejového klubu Piráti Chomutov 
s cílem dohodnout budoucí me-
zinárodní spolupráci v  oblasti 
mládežnického hokeje i přípravy 
trenérů. Při návratu do krajské-
ho města hosté zavítali do strate-
gické průmyslové zóny Triangle. 
Druhý den přijal čínskou delega-
ci hejtman Ústeckého kraje Old-
řich Bubeníček u sebe na úřadě. 
Program zakončili v  Krajské 
zdravotní.

Můj NázOr: HEjTMANOVI FUNkCE NESTOUPLA DO HLAVY 

Bronislav Schwarz (Seve-
ročeši.cz), krajský zastupitel 
a poslanec Parlamentu ČR

Bude to asi divné, ale osobně 
jako nevládní politik na kraji 
jsem byl z  větší části spoko-
jen s  vedením kraje. Překvapil 
mne hejtman Bubeníček, jak 
se chopil funkce. Ta mu ne-
stoupla do hlavy, zůstal stále 
stejný, jak jsem ho znal dříve. 
S vedením kraje si poradil spo-
lečně s  koaliční ČSSD podle 
mého názoru rozumně. Osob-
ně bych mu jen vytkl to, že se 
nepodařilo vytvořit a  rozjet 
protialkoholní záchytnou sta-
nici a  dále bych mu vytkl veli-
ce demokratický přístup v  ří-
zení zastupitelstva, kde jsme 
mnohdy byli uráženi občany 
a hejtman jim přesto vždy udě-
lil slovo, což nemusel. Jinak 
jsem byl spokojen a to i s prací 
našich zastupitelů klubu Seve-
ročeši.cz.

Jiří Řehák (JSME PRO! 
Kraj), krajský zastupitel

Zastupitelé Hnutí PRO! 
Kraj se nemají za co stydět. 
Vytvořili silnou opozici vůči 
KSČ a  ČSSD a  byli politický-
mi oponenty i  médii chápáni 
jako opozice jediná. To, že 
se alespoň částečně změnily 
praktiky vládnoucí elity, bylo 
dáno mimo jiné i  permanent-
ní kontrolou ze strany PRO! 
Kraje (nyní JSME PRO! Kraj). 
Velké množství věcných vy-
stoupení našich zastupite-
lů nenechalo koalici v  klidu. 
Konkrétním úspěchem bylo 
prosazení nahrávání a  archi-
vace jednání zastupitelstva, 
medializace problémů Kraj-
ské zdravotní (podle našeho 
názoru nezákonné navyšování 
kapitálu, diskutabilní slučová-
ní nemocnic s následnou péčí) 
a  důsledný monitoring pro-
blematického programu ROP 
Severozápad. Po našich ur-
gencích se kraj přihlásil ve vy-
šetřování podvodů v ROP jako 
poškozený a zaplatil částečnou 
korekci. Tím se mohl program 
znovu otevřít a podařilo se ješ-
tě nějaké procento vyčerpat. 
Stejně tak jsme se podíleli na 

řešení složité finanční situace 
v  sociálních službách – nejen 
v těch organizacích, které kraj 
přímo řídí. Nedokázali jsme 
zastavit takzvané „porcování 
medvěda“, ale vyvinuli jsme 
tlak, aby se část přebytku pře-
sunula na splácení dluhu. Do-
pustili jsme se i  několika chyb 
– tou nejzávažnější je, že jsme 
si včas nezaregistrovali svou 
značku a  přišli jsme o  ni. Bu-
diž i to důkazem, že jsme svou 
práci dělali dobře, protože 
tato značka má vysokou cenu. 
V politice ovšem platí, že hod-
nocení píší až voliči u  voleb, 
takže jsme stejně jako ostatní 
zvědavi.

Martin Klika (ČSSD), kraj-
ský radní

Za poslední čtyři roky se vý-
znamně změnila koncepce so-
ciálních služeb a  stabilizovala 
se síť sociálních služeb v kraji. 
Změnil se způsob financování. 
Dotace na sociální služby nyní 
poskytuje Ústecký kraj přeroz-
dělením příspěvku ze státního 
rozpočtu, ze kterého se podaři-
lo získat na financování sociál-
ních služeb více peněz. Máme 
Střednědobý plán sociálních 
služeb a  pružně můžeme re-
agovat na potřeby v  konkrét-
ních regionech. Přibyly dotač-
ní programy Ústeckého kraje, 
kterými podporuje prorodinné 
aktivity. V posledních letech se 
také podařilo navýšit počet lů-
žek specializovaných oddělení 
pro nemocné Alzheimerovou 
nemocí. Máme schválenou 
kon cepci řešení protidrogové 
problematiky a  zajistili jsme 
její financování. Investovalo 
se do krajských příspěvkových 
organizací poskytujících soci-
ální služby zejména pro hen-
dikepované občany kraje a  se-
niory. Seniory a rodiny s dětmi 
podporujeme také zavedením 
Rodinných pasů a  Senior 
pasů. Změny nastaly rovněž ve 
sféře zaměstnanosti. Ústecký 
kraj inicioval založení Paktu 
zaměstnanosti Ústeckého kra-
je, platformy, která sdružuje 
aktéry v  oblasti zaměstnanos-
ti. Podařilo se díky paktu i  do 
kraje přivést na programy za-
městnanosti stovky miliónů 
korun. Vznikly stovky nových 
pracovních míst, na kterých 
lidé zůstali i  po skončení do-
tace na mzdy. Díky paktu za-
městnanosti se podařilo najít 
společnou řeč se zaměstnava-
teli a  školami v  kraji. Střední 
i  vysoké školy v  kraji reagují 
na konkrétní poptávku ze stra-
ny zaměstnavatelů a  upravují 
své studijní obory na míru ak-
tuální situaci na trhu práce. 
Pokročili jsme také v  oblasti 
bezpečnosti. Daří se úspěšně 
ve městech se sociálně vylou-

čenými lokalitami zavádět 
principy nulové tolerance, 
tedy kombinace sociální práce, 
prevence a represe. Městům se 
sociálně vyloučenými lokalita-
mi významně pomohl rovněž 
dotační program Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR na demo-
lici prázdných vybydlených ob-
jektů, který jsme prosadili po 
loňské návštěvě premiéra Bo-
huslava Sobotky v  Ústeckém 
kraji. Zaměstnanosti a  rozvoji 
kraje pomůže rovněž spolu-
práce s  Hospodářskou a  soci-
ální radou Ústeckého kraje, 
jejímž členem se nově Ústecký 
kraj stal. 

Jitka Sachetová (KSČM), 
radní kraje

V  tomto volebním období 
hodnotím práci zastupitelstva 
velmi dobře. Body jednání 
byly velmi dobře připravené, 
připomínky měli jen Ti, kteří 
k  věci chtěli říci svůj názor. 
Průběh zastupitelstva byl 
jasně daný a  mimo vystou-
pení veřejnosti neměl chyby. 
Zlepšit se podařilo jednání 
k  ROPU. Zdravotnictví se 
svou „Strategií podpory zdra-
ví a  rozvoje zdravotních slu-
žeb v   ÚK na r. 2015-2020“ 
je základem celé řady aktivit 
v  kraji. Podařil se zvýšený 
komfort pacientů, zachování 
Komplexního onkologického 
centra pro Ústí a  Chomutov, 
daří se zlepšovat i  přístrojová 
vybavení, proběhly významné 
investiční akce. Ve školství 
se podařilo zastavit pokles 
úrovně vzdělávání. Podařilo 
se provést opravy škol a hřišť. 
V dopravě zachování regionál-
ních tratí – Švestková a  Kozí 
dráha, podpora lodní dopra-
vy, pokračování v rekonstruk-
ci a  opravách komunikací II. 
a  III. třídy. V  sociálních služ-
bách provádíme rozsáhlé re-
konstrukce. Chceme přehod-
notit transformaci sociálních 
zařízení. V  kultuře proběhla 
velká přehlídka 200. výročí 
bitvy u  Chlumce a  Přestano-
va. Zpracovali jsme a  schvá-
lili Koncepci rozvoje kultury 
a  památkové péče, spolupra-
cujeme na přípravě nomina-
ce Hornická kulturní krajina 
Krušnohoří. Budeme rekon-
struovat a  modernizovat ma-
jetek kraje, počítáme s dotace-
mi pro složky IZS, podařilo se 
snížit zadluženost kraje o  1,5 
mil. Kč. Na většině akcí se po-
dílel i klub KSČM. A na co by 
se mělo zaměřit nové zastupi-
telstvo? Na omezení těžkého, 
zpracovatelského a  těžebního 
průmyslu, chceme podporo-
vat programy s protidrogovou 
tématikou, chceme program 
na stabilizaci lékařů a  sester, 
stipendia pro vysokoškoláky, 

rozšíření oborů pro stipendia 
u  učebních oborů, dobudo-
vání chybějících cyklostezek 
Labe a  ve spolupráci s  městy 
cyklostezku Ohře. Chceme za-
stavit transformaci sociálních 
zařízení. I  tady je problémů 
hodně. Věřím, že příští za-
stupitelé si je vezmou k  srdci 
a pokusí se je oživit.

Karel Krejza (ODS), kraj-
ský zastupitel

Za sebou máme čtyři roky 
práce v  opozici. Jak toto obdo-
bí zhodnotit? Co k  němu říci? 
Prožíval jsem pocit marnosti. 
Naše návrhy většinou nebyly 
vyslyšeny, k  práci v  komisích 
jsme ve většině případů byli 
zváni jen minimálně, ačkoliv 
lidé nominováni ODS jsou lid-
mi zkušenými, kteří své práci 
rozumí. Přesto pro vládnoucí 
duo KSČM a  ČSSD nebyli do-
statečně dobří. Alespoň se nám 
jako straně povedlo udržet námi 
dobře rozjeté projekty v  oblasti 
cestovního ruchu. 

Ptáte se mě jako krajského 
zastupitele za ODS, co se vlád-
noucí koalici povedlo? Nevím, 
protože jsem nic nezaznamenal. 
Je fakt, že vidět jsou zelené au-
tobusy, které zajišťují dopravní 
obslužnost v  rámci Ústeckého 
kraje, ovšem jezdí po zcela zni-
čených komunikacích. Daleko 
závažnější je však fakt, že i přes 
zaplacení korekce, o  které se 
vyjednávalo dlouhé měsíce, ne-
dokázal Ústecký kraj dočerpat 
několik miliard korun z  evrop-
ských dotací. Jak se v kuloárech 
povídá, možná i proto, že jeden 
z  koaličních politiků důchodo-
vého věku si při otvírání obálek 
veřejné soutěže na výstavbu 
obchvatu Chomutova spletl 
obálky, čímž celou soutěž zrušil 
a pohřbil 750 milionů korun.

Krajští radní se rádi chlubí 
pravidelnými rozpočtovými 
přebytky. Podle mého však spíše 
hovoří o  téměř nulové aktivitě 
při investicích do rozvoje kraje, 
než o  schopnosti dobře hospo-
dařit. V  tomto případě platí, že 
„kdo nic nedělá, nic nezkazí“. 
A  kdo nic nezkazí, bývá pový-
šen, neboť za ním může zůstat 
dojem dobře vykonané práce. 

Na druhou stranu - takový je 
náš politický systém. Čtyři roky 
v  opozici bez možnosti ovliv-
nit dění na krajské úrovni jsme 
proto využili ke vzpamatování 
se z našeho osmiletého vládnutí 
v  kraji, k  získání většího nad-
hledu a  sebereflexi, což vedlo 
k  sestavení kvalitní kandidátky 
z  úplně nových tváří na úrovni 
krajských samospráv. 

Nově zvolenému zastupi-
telstvu přeji více odvahy při 
realizaci tolik potřebných ino-
vativních projektů pro rozvoj 
Ústeckého kraje. 

Blíží se konec IV. volebního období, proto jsme pro zářijové vydání krajských novin zvolili toto téma pro 
rubriku „Můj názor“ a obracíme se na Vás s následujícími otázkami: Jak hodnotíte práci zastupitelstva 
v tomto volebním období? Co se podařilo v kraji zlepšit, čím k tomu přispěl Váš zastupitelský klub? Na co 
by se mělo zaměřit nové zastupitelstvo?

Peruc: Dožínky a letos 
i šampionát v orbě

Pokračování ze strany 1 

„Právě akce jako jsou kraj-
ské dožínky ukazují, že 

Ústecký kraj není jen regionem 
průmyslu, ale také zemědělství, 
které má nezastupitelnou úlohu 
v  hospodářství kraje i  v  zaměst-
nanosti,“ říká hejtman Oldřich 
Bubeníček. „Jsem také rád, že 
Peruc letos zároveň hostí mist-
rovství v orbě, které je každoroč-
ním svátkem všech zemědělců 
i  farmářů a  je jakousi připomín-
kou významu půdy pro člověka, 
ale také těch, kteří ji každoročně 
obdělávají a  pečují o  ni,“ dodal 
hejtman, který na slavnostním 
zahájení mistrovství symbolicky 
zoral první brázdu letošního 43. 
ročníku.

Význam letošních krajských 
dožínek ještě více podtrhlo 
právě Mistrovství České repub-
liky v orbě. To si získává rok od 
roku stále větší popularitu nejen 
mezi samotnými účastníky, ale 
i diváky.

Soutěžilo se celkem v  sedmi 
kategoriích. Nechyběly silné 
stroje ani koně. Diváckým lá-
kadlem byla zejména historická 
orba. 

Zkušení oráči museli během 
tří hodin i přes počáteční dešti-
vé počasí zorat soutěžní plochu 
20 metrů na 100 metrů. Nejlep-
ší oráčské umění ukázal Václav 
Milík z Pardubicka a obhájil tak 
svůj již několikátý mistrovský 
titul. 
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V Děčíně byla zahájena výstavba 
silnice, která městu dopravně ulehčí

Výstavbu silnice I/62 Dě-
čín – Vilsnice zahájili 
ve čtvrtek 15. září slav-

nostním poklepáním na základ-
ní kámen vedoucí představitelé 
Ředitelství silnic a  dálnic ČR 
(ŘSD) spolu s  ministrem do-
pravy Danem Ťokem, zástupci 
zhotovitele i financující instituce 
a čelnými představiteli Ústecké-
ho kraje i města Děčín.

„Výstavbou přeložky dojde 
ke snížení intenzity dopravy 
v  průmyslové zóně, ke zvýšení 
bezpečnosti a  plynulosti dopra-
vy a  ke snížení hlukové zátěže 
a  exhalací v  obytné zástavbě. 
Řidiči budou mít komfortnější 
jízdu, doprava bude plynulejší. 
Jsem rád, že máme možnost vy-
řešit náš dluh z minulosti,“ řekl 
v  úvodním projevu generální 
ředitel ŘSD Jan Kroupa. Stej-
ně jako on zmínil se i  ministr 
Ťok a  předseda představenstva 
společnosti Silnice Group Karel 
Rypl za zhotovitele, že následu-

jících 18 měsíců nebude pro Dě-
čín a jeho obyvatele právě jedno-
duchých.

Přeložka silnice I/62 Děčín 
– Vilsnice je posledním z  úseků 
komplexní přestavby průtahu 
silnic I/13 a I/62 městem Děčín 
a umožní odvedení tranzitní do-
pravy z  dosavadního dopravně 

nevyhovujícího průjezdu Ústec-
kou ulicí.

Hlavní trasa nové výstavby 
bude v délce 1 877 metrů s plo-
chou vozovek téměř 38 tisíc m2 

a  počtem stavebních objektů 
113. Její cena bez DPH dosahuje 
474 milionů korun a  ukončena 
by měla být za 18 měsíců. 

sLavnostní pokLEp na základní kámen proběhl, staveniště je předá-
no, stavba začíná.

kEňan Barselius Kipyego v cíli.

Vítěz Mattoni 1/2Maratonu Ústí nad 
Labem pokořil hodinovou hraniciV Roudnici nad Labem proběhne 

rozsáhlá dopravní uzavírka
S platností od 26. září do 30. října 2016 bude platit úplná uza-

vírka části Nerudovy ulice v  Roudnici nad Labem z  důvodu 
stavby kanalizace. Během uzavírky je omezen provoz linkových 
autobusů Dopravy Ústeckého kraje mezi zastávkami Roudnice 
n. L., Interna a  Roudnice n. L., autobusové nádraží. Zavádí se 
objížďkové jízdní řády. Dopravní situace v centru města neumož-
ňuje zvolit jednotnou objízdnou trasu pro všechny linky a jednu 
náhradní centrální zastávku. Zavádí se tato náhradní opatření - 
zastávku autobusové nádraží obsluhují jen vybrané linky a spoje. 
Ostatní linky během uzavírky využívají nejbližší zastávky s  do-
cházkovou vzdáleností od 400 do 800 metrů od Karlova náměstí 
(jsou jimi Interna, Nemocnice a Přírodní divadlo). 

Den s kamiony organizoval kraj pošesté

Na 78. kilometru dálnice 
D8 se uskutečnil šestý 
ročník akce „Den pro 

kamiony“, který připravil Ústec-
ký kraj společně s Ministerstvem 
dopravy – BESIP a dálničním od-
dělením Krajského ředitelství Po-
licie ČR a za vydatné podpory ně-
mecké policie, která se letos této 
akce zúčastnila podruhé. Na akci 
dorazil i  krajský radní pro oblast 
dopravy Jaroslav Komínek.

Vyzkoušet si brýle simulující 
jízdu pod vlivem alkoholu a drog 
nebo otočný simulátor kamionu 
si mohli řidiči, kteří se zastavili 
(nebo byli policií zastaveni) na 
dopravně preventivní akci. 

„Kromě jízdy na simulátoru 
nárazu či rotace kabiny kamio-
nu proběhla také kontrola řidičů 
v jakém stavu mají autolékárnič-
ky a  jak používají bezpečnostní 
pásy, řidiči i celá posádka si na-
víc mohli vyzkoušet simulaci po-
skytnutí první pomoci,“ popsal 
dopravní odborník BESIPu pro 
Ústecký kraj Jan Pechout. 

„Jednoznačně hodnotím tuto 
akci jako potřebnou, úspěšnou 

a  prospěšnou. Možná se řidiči 
zlobí, že je při této akci z  jejich 
pohledu obtěžujeme a  zdržuje-
me. Potvrzuje se však, že pre-
vence není nikdy dost a  navíc 
tato akce není pro řidiče vůbec 
stresující a policie dává těm, kdo 
porušili pravidla, šanci, aby si 
vedle mírné pokuty odnesli i po-
učení,“ komentoval akci radní 
Ústeckého kraje pro oblast do-
pravy Jaroslav Komínek.

Během dopravní akce bylo 
zastaveno a  zkontrolováno 161 
vozidel, z  toho 87 nákladních 
aut a 14 autobusů.

Z  nich byla třetina řidičů za-
stavena kvůli nedodržení upou-
tání bezpečnostním pásem, 
třetina kvůli nedostatečnému 
výhledu z vozidla a třetina kvůli 
způsobu jízd či nedodržení ome-
zení rychlosti v oblasti dopravní 
akce.

rOTACI kABINY kAMIONU si vyzkoušel také radní pro dopravu Jaroslav 
Komínek.

hLavnĚ kLuci využili simulátor jízdy.

Akce Safety road naučila 
školáky bezpečnosti

Ve dnech 12. 9. – 15. 9. 
probíhala již čtvrtým ro-
kem dopravně bezpeč-

nostní zážitková akce pro stu-
denty středních škol Ústeckého 
kraje Safety road 2016. V letoš-
ním roce organizátoři akce za-
vítali do měst Teplice, Litomě-
řice, Děčín a Rumburk. Celkem 
se této akce zúčastnilo zhruba 
1800 studentů, kteří si mohli vy-
zkoušet simulátor nárazu, otoč-
ný simulátor, brýle simulující 

stav po požití alkoholu a  drog, 
přehlídka vybavení speciální 
pořádkové jednotky Policie ČR, 
poskytování první pomoci. Sou-
těžilo se v  parkování na přes-
nost, z níž bude vybrán za každý 
den jeden chlapec a jedna dívka, 
kteří měli nejmenší součet centi-
metrů. Předání cen bude probí-
hat v  měsíci říjnu v  dané škole, 
odkud student pochází a  předá 
je radní pro dopravu Ústeckého 
kraje.

Ocenění pro regionální výrobce 
i pavilon Ústeckého kraje v obležení
Konal se 40. ročník Zahrady Čech v Litoměřicích

Až do 17. září mohli ná-
vštěvníci zavítat na li-
toměřické výstaviště na 

tradiční Zahradu Čech. Kromě 
stánků s  regionálními výrobky, 
květinami i  dalšími potřebami 
pro dům a  zahradu, mohli letos 
poprvé navštívit i  nový pavilon 
s expozicí Ústeckého kraje.

Hned při zahájením výstavy 
bylo letos také oceněno celkem 
devětadvacet výrobků, které se 
utkaly o  značku Regionální po-
travina Ústeckého kraje a  Nej-
lepší potravinářský výrobek 
Ústeckého kraje - Kraje Přemy-
sla Oráče. Zahrada Čech je letos 
také zapojena do projektu Ro-
dinné stříbro Ústeckého kraje.

Certifikáty vítězům předala 
náměstkyně ministra zeměděl-
ství Viera Šedivá, hejtman Ús-
teckého kraje Oldřich Bubení-
ček se svým prvním náměstkem 
Stanislavem Rybákem, litomě-
řický starosta Ladislav Chlupáč 

a další významní hosté. O znač-
ky se letos ucházel rekordní po-
čet výrobců. Celkem se přihlási-
lo 190 výrobců s  501 produkty. 
O  loga se soutěžilo hned ve čtr-
nácti kategoriích, nejsilnější za-

stoupení mělo 66 výrobků z  ka-
tegorie Masné výrobky tepelně 
opracované, včetně uzených 
mas. Všechny oceněné výrobky 
byly tradičně k zakoupení přímo 
v místě výstaviště.

jAkO TrADIČNĚ BYL PrO NáVŠTĚVNÍkY NA zAHrADĚ ČECH připraven 
široký sortiment sazenic, keřů, rostlin a dalších květin nejen na zahradu. 

Ústecký kraj předal dary dobrovolným 
hasičům za několik milionů korun

V  Mostě ve Velebudicích 
se uskutečnil další roč-
ník finále hasičských 

soutěží Stimax Cup a  Tohatsu 
Fire Cup. Při této příležitosti 
předal hejtman Ústeckého kraje 
Oldřich Bubeníček dary dob-
rovolným hasičům v  hodnotě 
téměř 5 milionů korun. Další 
milion korun obdrželi hasiči od 
ČEZ Distribuce.

Celkem 33 měst a obcí obdrže-
lo dary v podobě stříkaček, hadic 
a  zásahových obleků v  hodnotě 
4.714.425,- Kč. „Nesmírně si 
vážím velmi důležité a  zodpo-
vědné práce hasičů. Podílí se 
na záchraně jak našich životů, 
tak domovů a  proto je nutné 
naše sbory vybavovat co nejlepší 
technikou. A  proto se bude Ús-
tecký kraj snažit profesionální 
a dobrovolné hasiče podporovat 
i  do budoucna,“ řekl hejtman 
Oldřich Bubeníček při slavnost-
ním předávání. 

Letos poprvé také hasiči ob-
drželi šek v  hodnotě milion 

korun z  rukou místopředsedy 
představenstva společnosti ČEZ 
Distribuce Vladimíra Budín-
ského. „Vážíme si práce nejen 
profesionálních hasičů, ale také 
Sborů dobrovolných hasičů, je-
jichž jednotky zřizují zpravidla 
obce či menší města. Především 
v  době větrných kalamit, či mi-
mořádných událostí, jakými 

jsou například povodně, dochází 
k úzké spolupráci našich techni-
ků i montérů a jednotlivých sbo-
rů. Sami si navíc uvědomujeme, 
že je potřeba vychovat novou 
generaci jak energetiků, tak také 
mladých hasičů, právě kterým je 
určena naše pomoc,“ říká mís-
topředseda představenstva ČEZ 
Distribuce Vladimír Budinský.

V MOSTĚ VE VELEBUDICÍCH se uskutečnil další ročník finále hasičských 
soutěží Stimax Cup a Tohatsu Fire Cup (viz foto).

V Litvínově si připomněli 
tragédii na dole Pluto II

Horníkům, kteří před 35 
lety zahynuli při tragédii 
na dole Pluto II, se po-

klonil také hejtman kraje Oldřich 
Bubeníček s  členem zastupitel-
stva Radkem Belejem, primáto-
rem města Most Janem Papare-
gou a  řadou hostů z  politického, 
podnikatelského, veřejného i kul-
turního života, kteří spolu se sou-
časnými horníky i  pozůstalými 
přišli vzdát hold obětem neštěstí.

„Ústecký kraj nezapomí-
ná na ty, co položili životy pro 

všechny, kteří měli a mají světlo 
a teplo,“ řekl při krátkém vzpo-
mínkovém projevu hejtman 
Oldřich Bubeníček. Stejně jako 
jeho předřečník konstatoval, že 
katastrofa na dole Pluto II se 
dotkla celé hornické obce a  ro-
din havířů. Dne 3. září 1981 
nastal v  hlubinném dole Pluto 
II v  Louce u  Litvínova výbuch 
uhelného prachu. Pod zemí teh-
dy zůstalo 65 horníků včetně 15 
důlních záchranářů. Zraněno 
bylo dalších 40 horníků. 

Pokračování ze strany 1

Vítěz mužské kategorie 
hlavního závodu svým 
soupeřům nedal nej-

menší šanci a  zaběhl si svoje 
maximum i rekord závodu v čase 
59:15. Ženám v  Ústí kralovala 
Peres Jepchirchir, která stejně 
jako vloni zaběhla skvělý čas. 
Čechům a  Češkám vládli Ivana 
Sekyrová a  v  novém tuzemském 
rekordu Jiří Homoláč.

Mezi českými běžci se na start 
postavila kompletní národní 
špička. Jiří Homoláč finišoval 
v  čase 1:05:41, což zname-

ná nový český rekord závodu. 
O pár vteřin později doběhl Vít 
Pavlišta (1:05:50) a  třetí mís-
to vybojoval Milan Kocourek 
(1:06:00). 

Souboj dvou českých veterá-
nek a pravidelných účastnic zá-
vodů RunCzech běžecké ligy ve 
svůj prospěch rozhodla Ivana 
Sekyrová, jíž stopky naměřily 
čas 1:17:40. Druhá Petra Ka-
mínková si připsala čas 1:18:04 
a  třetí Dagmar Rychnovská 
1:21:54.

Zdroj: KÚÚK (OMK) a Run-
Czech
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Čtyři mikroregiony, čtyři výrobky nejvyšší kvality
Ústecký kraj je bohatý na 

místní zdroje. Z  nich pak 
regionální výrobci produkují vý-
robky nejvyšší kvality. Důkazem 
toho je i další kvarteto firem z re-
gionu, jejichž výrobky jsou pro-
slavené po celé republice. Proto 
si je nyní v  článku podrobněji 
představíme.

Kozí farma, Ondřej Mali-
na - nedaleko Dolní Poustevny 
v Nové Vísce se nachází kozí far-
ma a  pastviny, kde se pase stov-
ka koz českého plemene – koza 
hnědá a  bílá. Rodinnou farmu 
obhospodařují manželé Mali-
novi a  z  kozího mléka vyrábějí 
chutný smetanový sýr s  lehkou 

příchutí po kozím mléce. Mléko 
se dojí ručně a  i  výroba sýrů je 
téměř bezvýhradně ruční. Chov 
koz zde probíhá už od roku 1995. 
Na farmu docházejí vypomáhat 
jako součást terapie klienti z  In-
tegrovaného centra pro osoby se 
zdravotním postižením. Sýry lze 
zakoupit na farmě nebo na regio-
nálních trzích. Značku Českosas-
ké Švýcarsko regionální produkt 
Malinovi pravidelně doplňují 
o  ocenění Regionální potravina 
Ústeckého kraje.

Fratava z Lobkowiczkého vi-
nařství v  Roudnici nad Labem 
- Fratava je nová modrá odrůda 
révy oficiálně uznaná v roce 2008. 
Jedná se o klon Frankovky a Sva-

tovavřinecké révy. Z  celkových 
cca sedmi hektarů, které jsou 
v  České republice osázeny touto 
odrůdou, jsou čtyři hektary na vi-
nicích Lobkowiczkého vinařství. 

Zdejší vinaři při výrobě Fratavy 
a dalších červených vín používají 
metodu neřízeného kvašení, kdy 
po sklizni rozemleté hrozny kva-
sí v  otevřených nádobách a  jsou 
pravidelně ručně míchány. Víno 
následně zraje výhradně v  du-
bových sudech. Fratava nabízí 
širokou škálu chutí od čerstvého 
ovoce a  švestek až po kořenité 
tóny a tóny hořké čokolády.

Jablka, sady a  školky Jir-
kov - firma Sady a  školky Jirkov 
s.r.o. byla založena v  roce 1991 
a svou činností navázala na dlou-
hodobé tradice ve výrobě ovoce 

v Krušných horách na Jirkovsku. 
Kromě ovoce pěstovaného k pří-
mé konzumaci i  průmyslovému 
zpracování, je registrovanou 
školkou pro výrobu ovocného 
i okrasného výsadbového materi-
álu. Nejvíce se zde daří odrůdám 
jablek James Grieve, Oldenburg, 
Spartan, Rubín, Idared, Gloster 
a Golden Delicious.

Kdoulování na mlýně v  Br-
lohu - Vernerův mlýn je rozsáh-
lý areál včetně sadu, kde se po 
dlouhá léta daří pěstovat dnes 
již netradiční ovoce – kdoule. Do 
mlýna se po rekonstrukci navrací 
život, který návštěvníkům přibli-
žuje historii mlynářství, pekařství 

a  dalších řemesel. Vedle stálých 
expozic zapomenutých řeme-
sel se konají akce jako je vaření 
kdoulového džemu či povidel a to 
zejména na podzim, kdy kdoule 
dozrávají. Tak přijeďte za zážit-
kem do Brlohu u Loun a odvezte 
si dobrotu z  dnes již netradiční-
ho ovoce, které je podobné svým 
tvarem jablku a  hrušce a  je plné 
vitamínů.

Hejtman předal Lobendavě 
krajskou budovu pro malotřídku

Starostka obce Lobendava 
Lenka Hausdorfová převza-

la z  rukou hejtmana Ústeckého 
kraje Oldřicha Bubeníčka po-
myslný klíč od areálu budovy 
bývalého Ústavu sociální péče. 
Tímto aktem tak došlo k předání 
majetku Ústeckého kraje na ma-
jetek samotné obce. Ta už ví, jak 
s areálem naloží.

Podle starostky by chtěla obec 
budovu opravit a přeměnit ji na 
malotřídku. Ve 170 let staré bu-
dově by se našla místa pro něko-
lik desítek dětí. Areál zahrnuje 
rozsáhlou zahradu a  také jednu 
menší budovu, kde by chtěla 

obec opravit místnosti a poskyt-
nout mladým lidem tzv. starto-
vací byty. 

„Zde vám předávám pomyslný 
klíč od budovy a doufám, že jste 
se rozhodli, jak budovu využít, 
správně. Přeji, aby se záměr se 
školkou podařil, opravila se bu-
dova, zvelebil se areál a  aby zde 
místní mladí lidé našli zázemí 
a nestěhovali se z Lobendavy do 
větších měst,“ uvedl při předá-
vání klíče a  pamětního listu, na 
kterém bylo přítomno zastupitel-
stvo obce a také radní pro oblast 
investic Ladislav Drlý, hejtman 
kraje Oldřich Bubeníček.

Letošní Dočesná přivítala zástupce čtyř velvyslanectví
Zástupce velvyslanectví Izra-

ele, Japonska, Jižní Koreje 
a Slovinka přivítala u příležitosti 
letošních již 59. Žateckých slav-
ností chmele – Dočesné, které 
proběhly první zářijový pátek 
a sobotu, starostka pořádajícího 
Žatce Zdeňka Hamousová spolu 
s  představiteli města i  Ústecké-
ho kraje.

„Každoroční slavností zaháje-
ní v prostorách našeho městské-
ho úřadu je poděkováním všem 
partnerům, kteří se na rozvoji 
našeho regionu podílejí,“ řekla 
starostka města Zdeňka Ha-
mousová. Jak připomněl krajský 
zastupitel Pavel Csonka, Dočes-
ná je s  ohledem na svoji tradici 

a význam přesahující hranice re-
gionu i  České republiky zařaze-
na do programu Rodinné stříbro 
Ústeckého kraje. „Jsme hrdí na 
to, že je naše akce tak významná 
a  je součástí tohoto projektu,“ 
dodala Zdeňka Hamousová. 

V  rámci Žateckých slavností 
chmele zaplnili město po oba 
dny desetitisíce návštěvníků 
z tuzemska i ze zahraničí, kteří se 
mohli pobavit na třech progra-
mových scénách i  historickém 
tržišti, zájemce přivítaly také 
muzea, Chrám chmele a  piva 
i  Chmelový maják. Nechyběla 
ani řada doprovodných akcí, 
jejichž hlavním jmenovatelem 
nebylo nic jiného než pivo. jAPONŠTÍ záSTUPCI PIVOVArU lákali návštěvníky na zlatavý mok.

Ministr zdravotnictví si prohlédl zmodernizované prostory chomutovské i mostecké nemocnice
Ministr zdravotnictví Čes-

ké republiky Svatopluk 
Němeček navštívil za doprovo-
du hejtmana Ústeckého kraje 
Oldřicha Bubeníčka zmoder-
nizované prostory pracovišť 
Komplexního onkologického 
centra v  chomutovské ne-
mocnici. Ministrova návštěva 
pokračovala prohlídkou re-
konstruovaných pavilonů ne-
mocnice v Mostě.

„Jsem rád, že se nám poda-
řilo v  kraji zachovat komplexní 
onkologické centrum. Úspě-
chem je, že podmínky pro jeho 
zachování splnilo jak pracoviště 
ústecké nemocnice, tak té cho-
mutovské. A  právě tyto zrekon-

struované prostory vybavené 
nejnovější technikou a  špičkový 
odborný personál zajistí co nej-
lepší a  nejdůstojnější podmínky 
léčby pacientů v  našem kraji,“ 
řekl hejtman Oldřich Bubeníček 
při návštěvě zmodernizované 
chomutovské onkologie. „Vel-
mi oceccňuji, co všechno se zde 
povedlo a  chci poděkovat, že se 
Krajská zdravotní právě rozvoji 
onkologie věnuje a zainvestova-
la do něj významné prostředky,” 
řekl ministr zdravotnictví Svato-
pluk Němeček.

V  rámci kompletní rekon-
strukce proběhly úpravy nejen 
potřebných prostor, ale také 
souvisejících čekáren, komuni-

kačních a  dalších obslužných 
prostor. Do rekonstrukce a  mo-
dernizace obou chomutovských 
pracovišť KOC investovala Kraj-
ská zdravotní, a. s., více než 196 
milionů korun.

Z  Chomutova se přesunul 
ministr zdravotnictví Svatopluk 
Němeček v  doprovodu hejtma-
na Oldřicha Bubeníčka do Mos-
tu. Prohlédl si v  loňském roce 
modernizované pavilony zdejší 
nemocnice, jejichž rekonstruk-
ce se dočkala po čtyřiceti letech 
od výstavby areálu. Mimo oblast 
přístrojové obnovy šlo o  nejroz-
sáhlejší jednorázovou investiční 
akci v  devítileté historii Krajské 
zdravotní.

ministr Zdravotnictví svatopLuk nĚmEčEk se vítá s předsedou představenstva Krajské zdravotní Jiřím 
Novákem. 

Krajská zdravotní otevřela oddělení sportovní 
medicíny v ústecké Masarykově nemocnici
Krajská zdravotní (KZ) ote-

vřela nové Oddělení spor-
tovní medicíny (OCM) v ústecké 
Masarykově nemocnici, které 
bude poskytovat komplexní 
zdravotní péči o  rekreační i  zá-
vodní sportovce všech věkových 
kategorii různé výkonnosti v Ús-
teckém kraji. Široká problemati-
ka sportu vedla KZ k užší spolu-
práci s Univerzitou J. E. Purkyně 
v  Ústí nad Labem (UJEP), de-
klarované memorandem o  spo-
lupráci, uzavřeném mezi Ús-
teckým krajem, UJEP a  KZ. 
Zdravotní péče daného rozměru 
bude poskytována v  úzké spo-
lupráci s  ostatními interními 
i  chirurgickými obory ústecké 
Masarykovy nemocnice. Otevře-
ní OCM se zúčastnil i  Stanislav 
Rybák, 1. náměstek hejtmana.

„Oddělení sportovní medicíny 
v  kraji chybělo a  jsem rád, že se 
podařilo Krajské zdravotní reali-
zovat jeden z dalších jejích cílů. Po-
děkování patří všem, kteří se o  to 

zasloužili, a těm, kdo budou na od-
dělení pracovat, přeji, aby pomohli 
k uzdravení co nejvíce sportovců,“ 
řekl 1. náměstek hejtmana Ústec-
kého kraje Stanislav Rybák.

sportovcům se v novém oddělení dostane kvalitní péče.

Delegace kraje se seznámila s rekultivací krajiny v Sasku

Představitelé Saska a  Ústec-
kého kraje navázali na le-

tošní dubnové jednání, které se 
uskutečnilo v  Ústí nad Labem 
a  Bílině. Saská delegace na jaře 
projednala řadu klíčových témat 
pro obě strany hranice a také se 
při své návštěvě měla možnost 
seznámit s historií hornictví na-
šeho regionu, při této příležitosti 
přijal hejtman Oldřich Bubení-
ček pozvání do Saska na další 
setkání. To se uskutečnilo po-
slední prázdninový den u  jezera 
Geierwalder See na pomezí Sas-
ka a  Braniborska. Spolu s  hejt-
manem se jednání zúčastnil také 
ředitel krajského úřadu Milan 
Zemaník a zástupci jednotlivých 
odborů.

Jednání se dotklo oblasti do-
pravy, cestovního ruchu, život-
ního prostředí, ale zejména těžby 
uhlí a  sanace krajiny po těžbě 

hnědého uhlí. Diskutovalo se 
o  záměru Evropského napojení 
na vedení plynu, obchvatu Pirny, 
záměru výstavby mezinárodní 
železniční tratě Rumburk-Sei-

fhennersdorf či rekonstrukci sil-
nice Šluknov-Lobendava. Poté 
se delegace Ústeckého kraje na 
vlastní oči v rámci exkurze sezná-
mila s rekultivovaným územím. 

ZÁstupcE spoLEčnosti Lužická a  středoněmecká hornicko-správní 
seznamuje delegaci z Ústeckého kraje s plánovanými záměry.
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Stavebnice Merkur putují 
do mosteckých základních škol
Za účasti hejtmana Ústec-

kého kraje Oldřicha Bu-
beníčka, generálního ředitele 
společnosti Vršanská uhelná 
Vladimíra Roučka a  mostecké-
ho primátora Jana Paparegy byly 
předány na 1. ZŠ v  Mostě jede-
nácti základním školám sady 

legendárních stavebnic Merkur. 
Podle ředitelů škol, kteří dar pře-
vzali, to pomůže rozvoji technic-
kého vzdělávání.

„Ústecký kraj se tentokrát roz-
hodl podpořit zájem o  řemesla 
a  techniku trochu netradičním 
způsobem. Snad práce se sta-

vebnicemi vzbudí zájem o  tech-
nické obory a bude přínosem pro 
zlepšení zručnosti žáků základ-
ních škol. Technika má rozhodně 
budoucnost, a pokud stavebnice 
Merkur přispějí ke správné volbě 
povolání, tak bylo rozhodnutí 
kraje správné,“ řekl v úvodu hejt-
man Oldřich Bubeníček.

Hejtman dále připomněl, 
že spolupráce kraje, Vršanské 
uhelné a  města Most je dlou-
hodobá a  odehrává se v  mnoha 
oblastech. Generální ředitel 
Vladimír Rouček potvrdil zájem 
těžební společnosti podporovat 
vzdělanost v regionu. 

Zastupitelstvo Ústeckého 
kraje na svém červnovém zase-
dání schválilo dotaci mostec-
kým školám na projekt Podpora 
technického vzdělávání žáků 
základních škol. Jedná se o dota-
ci z darů od Vršanské uhelné, a. 
s., která souhlasila s vyčleněním  
3 milionů korun na projekt.

hEJtman ÚstEckého kraJE Oldřich Bubeníček obdivuje výtvory ze 
stavebnice.

Kraj součástí mezinárodního projektu
Ústecký kraj se zapojil do 

mezinárodního projektu 
s názvem PURE COSMOS (Pu-
blic authorities Role Enhancing 
Competitiveness of SMEs - Úlo-
ha veřejné správy při podpoře 
konkurenceschopnosti malých 
a  středních podniků), spolufi-
nancovaného z  prostředků Ev-
ropské unie, programu INTER-
REG EUROPE.

Projekt má za cíl zlepšit efek-
tivitu práce regionálních i  míst-
ních úřadů při podpoře MSP 
a  odstraňování administrativ-
ních překážek prostřednictvím 
vybraných nástrojů. Projekt 
umožní mimo jiné výměnu „pří-
kladů dobré praxe“ vztahujících 
se k  úloze, kterou může veřejná 
správa hrát při podpoře konku-
renceschopnosti MSP cestou 
zlepšování prostředí pro podni-

kání, snižování administrativní 
náročnosti, transparentnosti 
a  spolehlivosti. V  praxi může jít 
např. o zavádění pokročilých slu-
žeb pro MSP využíváním nových 
IT nástrojů, one stop shop, “digi-
tal by default” modelů, aktualiza-
ce regionální legislativy, zjedno-
dušení administrativy stávajících 
regionálních programů a  služeb 
ze strany regionální samosprávy 
směrem k  MSP, příp. vznik no-
vých podpůrných programů pro 
malé a střední podnikatele.

Ústecký kraj se podílí na rea-
lizaci tohoto projektu společně 
s  dalšími partnery z  řad veřej-

ných institucí z  6 evropských 
zemí z  Itálie, Maďarska, Velké 
Británie, Španělska, Německa 
a  Řecka. V  regionu pak bude 
spolupracovat s  hospodářský-
mi komorami, Hospodářskou 
a  sociální radou ÚK, Univer-
zitou J. E. Purkyně, regionální 
pobočkou CzechInvest, Inovač-
ním centrem ÚK, zástupci měst 
v  kraji a  podnikateli (zejména 
MSP) působícími na území kra-
je. Projekt bude realizován také 
ve spolupráci s  Ministerstvem 
průmyslu a  obchodu ČR, kte-
ré bude v  projektu působit jak 
poradní orgán a  supervizor tak, 
aby plánované a  implemento-
vané aktivity a  následné výstu-
py byly v  souladu se stávajícím 
Operačním programem Podni-
kání a  inovace pro konkurence-
schopnost.

1. září: přivítání prvňáků, rozdání 
batůžků s reflexními prvky a beseda
Přesně 9 377 prvňáků used-

lo 1. září poprvé do lavic 
základních škol. Zhruba čty-
řicet z  nich přišel na bílinskou 
základní školu v  Lidické ulici 
osobně pozdravit a popřát v no-
vém školním roce i mnoho úspě-
chů, hejtman Ústeckého kraje 
Oldřich Bubeníček. Ústecký 
kraj se letos připojil do projektu 
Bezpečně do škol, na 2 550 žáků 
prvních tříd tak čekaly na lavi-
ci batůžky s  výbavou do školy 
a  s  reflexními prvky. Projekt je 
zaměřen na bezpečnost v silnič-
ním provozu na začátku školní-
ho roku.

A  právě o  bezpečnosti na sil-
nicích, přechodech pro chodce 
i  o  prevenci hovořil hejtman 
spolu se šéfem krajské dopravní 
policie Jiřím Ušákem, krajským 
koordinátorem Besipu Janem 
Pechoutem, ředitelem bílinské 

městské policie Petrem Kollá-
rem a ředitelkou bílinské základ-
ní školy v  Lidické ulici Ivanou 
Svobodovou nejen s  dětmi, ale 
také s  novináři. V  rámci tohoto 
projektu, jehož hlavním pořada-
telem je Hitrádio FM, bude totiž 

ve spolupráci s  policií a  obcemi 
vytipováno 11 nejfrekventova-
nějších přechodů pro chodce 
napříč celým krajem, na které se 
dopravní policie ve spolupráci 
s  Besipem a  krajským úřadem 
zaměří.

PrVNÍ ŠkOLNÍ DEN – očekávání a nervozita.

Na stáži v Anglii byli žáci naposledy
Díky projektu EU Erasmus+ 

mohly vyjet v  průběhu 
dvou let čtyři skupiny žáků Vyš-
ší odborné školy zdravotnické 
a  Střední školy zdravotnické 
Ústí nad Labem, příspěvkové 
organizace na praxi do přístav-
ního města Plymouth na jihu 
Anglie. Zde pracovali žáci oboru 
Zdravotnický asistent, žáci lycea 
a  oboru Diplomovaná všeobec-
ná sestra v domech pro seniory. 

Samotný pobyt trval tři týdny. 
Hlavním cílem bylo získání no-
vých zkušeností v  péči o  klienty 
s  demencí v  anglických pečova-
telských zařízeních a zároveň vy-
lepšení si angličtiny, především 
té odborné.

„Na pracovišti nás překva-
pil přátelský a  otevřený přístup 
veškerého personálu a  zvlášt-
ní smysl pro humor. Humor je 
vlastně jeden ze způsobů, jak 

překonávat poměrně těžké pra-
covní podmínky v péči o klienta 
s  demencí,“ svěřily se žákyně. 
Práce probíhala podle harmo-
nogramu a jejím cílem bylo ma-
ximální uspokojování potřeb 
klienta. V  Anglii nejde pouze 
o frázi, snaha o maximální spo-
kojenost obyvatel domova je vi-
dět na každém kroku. Klienti si 
svůj pokoj zdobí sami, aby jim 
připomínal domov a  blízké. Ak-
tivit je velké množství, ale nechy-
bí ani klidné chvilky s tradičním 
šálkem čaje.

Žáky ústecké školy překvapil 
velký počet podobných zařízení 
v  jednom městě. Každý z  nich 
pracoval samostatně v  jiném 
domově. Pečovatelské domy 
jsou totiž mnohem menší než ty, 
které navštěvovali doma, a  jsou 
především privátní. V  těchto 
domovech je poměrně velké 
množství personálu. K  financo-
vání pobytu klienta jsou často 
použity celoživotní úspory nebo 
financování přebírá širší rodina.

Připravili: žáci studijních 
oborů ZL 3, ZA a DVSna konci dostali žáci certifikáty.

Hejtman se seznámil s těžbou uhlí 
v dole Bílina a s plánem rekultivací
Hejtman Ústeckého kraje Ol-

dřich Bubeníček na pozvání 
generálního ředitele společnosti 
Severočeské doly Ivo Pěgřímka 
navštívil povrchový lom Bílina. 
Seznámil se s  technologií a  po-
stupem těžby po prolomení tě-
žebních limitů, o kterém rozhodla 
vláda vloni na podzim. Hejtman 
se zajímal o  celkovou rekultivaci 
území po ukončení těžby.

„Uvítal jsem, že došlo k  pro-
lomení limitů těžby uhlí alespoň 

v  bílinském lomu. Přesvědčil 
jsem se, jak zodpovědně vůči 
obcím i životnímu prostředí Se-
veročeské doly postupují a  ze-
jména jak se věnují rekultivacím 
a  jak pečlivě připravují konečný 
model rekultivace po dotěžení,“ 
komentoval aktivity dolu hejt-
man Bubeníček. 

V  dnešním provozním roz-
sahu má důl Bílina povolenou 
činnost do roku 2030. Nyní 
se připravují dokumenty pro 

možnost otevření těžby do roku 
2035, plány však sahají až do 
roku 2050, kdy by mělo dojít 
k  vytěžení povoleného prostoru 
pro zrušení těžebních limitů. Pro 
následné procesy schvalování se 
plánují etapy těžby a  následné 
rekultivace. Sanační plány bu-
dou postupně projednány se 
sousedícími obcemi, bude dodr-
žena těžební hranice 500 metrů 
od zastavěné části obcí, což se 
týká zejména Braňan. 

HEjTMAN OLDřICH BUBENÍČEk si vyzkoušel, jaké to je stát v kabině těžebního stroje.

Taktické cvičení: pád dopravního 
letadla u Modlan na Teplicku
Hasičský záchranný sbor Ústeckého kraje zor-

ganizoval spolu s  dalšími složkami krajské-
ho integrovaného záchranného systému (IZS) 
a  v  úzké spolupráci s Ústeckým krajem společné 
taktické cvičení. Tématem byl pád letadla s větším 
počtem cestujících a záchrana osob. Cvičení pozo-
roval i  hejtman Oldřich Bubeníček spolu s  vede-
ním krajských složek IZS.

„Vždy vyzdvihuji profesionalitu členů složek 
krajského integrovaného záchranného systému, 
kterou potvrzují při řešení všech mimořádných 
událostí. Nejen vysokou profesionalitou, zkuše-
nostmi z krizových situací, ale i technickým vyba-
vením jsou naše složky IZS na špičce v  rámci re-
publiky. Dnešní cvičení to jen potvrdilo,“ vyjádřil 
se k průběhu cvičení hejtman Oldřich Bubeníček.

Komentovaný začátek a průběh cvičení v místě 
zásahu uváděl, že výpadek motorů postihl letadlo 
se sedmdesáti pasažéry při letu z  Prahy do Dráž-
ďan. Pilot se podle scénáře cvičení pokusil o nou-

zové přistání, ale nakonec se neovladatelné letadlo 
zřítilo a rozpadlo na části na poli mezi vodní nádrží 
Kateřina v obci Modlany. 

Na místo simulované havárie se postupně sjely 
všechny dostupné síly policie, hasičů a záchraná-
řů. Cvičení se zúčastnilo na 500 příslušníků složek 
IZS a figurantů.

pŘi cvičEní tuhla krev v žilách.
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Martin Klika: Za poslední čtyři roky se 
sociální služby v kraji zásadně změnily

V  oblasti sociální problemati-
ky se v Ústeckém kraji za po-

slední čtyři roky zásadně změnila 
koncepce. Ústecký kraj má do 
roku 2018 schválený Střednědo-
bý plán rozvoje sociálních služeb. 
Každoročně je vytvářen akční 
plán sociálních služeb, který in-
formace střednědobého plánu 
aktualizuje. 

„V  praxi to znamená, že po-
kud zjistíme potřebu některých 
sociálních služeb, které v  kraji 
chybí nebo jsou kapacitně nedo-
stačující, pak navyšujeme v této 
oblasti financování a  naopak. 
Můžeme aktuálně podporovat 
konkrétní sociální služby v kraji 
podle okamžité potřeby. Jsme 
pružnější,“ uvedl radní pro ob-
last bezpečnosti a  sociálních 
věcí Martin Klika.

Kraj zajišťuje především sociál-
ní služby, které jsou finančně ná-
ročnější, specializované, zejména 
pak služby pobytového charakte-
ru. Konkrétně domovy sociálních 
služeb pro handicapované obyva-
tele kraje a seniory. V posledních 
letech se také podařilo navýšit 
počet lůžek specializovaných od-

dělení pro nemocné Alzheimero-
vou nemocí. Prostřednictvím ma-
lých dotačních programů kraje je 
podporována sociální služby pro-
rodinné aktivity. Podařilo se vy-
pracovat a schválit koncepci pro-
tidrogové problematiky a  zajistit 
financování. Na sociální služby 
v  kraji jsme získali více peněz ze 
státního rozpočtu. 

„Nastartovali jsme transfor-
maci pobytových zařízení sociál-
ní péče tak, aby se klienti mohli 
úspěšně začlenit do běžné společ-
nosti. Pro občany kraje jsme vy-
dali přehledný návod, jak najít 
a  využívat sociální služby podle 
okamžité potřeby. Do sociálních 
zařízení investoval Ústecký kraj 
za čtyři roky, kdy jsou v gesci so-
ciální demokracie, bezmála 144 
miliónů korun,“ vysvětlil Klika. 
Mezi největší investiční akce pat-
řily v letošním roce parkové úpra-
vy a hřiště pro seniory v Domově 
sociálních služeb Meziboří a  re-
konstrukce vnitřního vodovodu 
a  kanalizace včetně zařizovacích 
předmětů v Domově pro osoby se 
zdravotním postižením Oleška-
-Kamenice. 

Laureáti převzali Ceny hejtmana Ústeckého kraje
Za účasti významných part-

nerů Ústeckého kraje pře-
dal slavnostně hejtman Oldřich 
Bubeníček pěti laureátům Ceny 
hejtmana Ústeckého kraje za 
rok 2015. V kategorii kultura byl 
oceněn Vladimír Šavel junior, 
v kategorii věda a výzkum Pavla 
Čapková, v  kategorii regionální 
rozvoj Miroslav Hofman, v  ob-
lasti sociální a  zdravotní Karel 
Sláma a  v  kategorii sport klub 
HC Verva Litvínov, který zastu-
poval jeho generální manažer 
Robert Kysela.

„Poděkování za vynikající zá-
sluhy o  rozvoj Ústeckého kraje 
formou Ceny hejtmana uděluje 
kraj již popáté a  jsem nesmírně 
rád, že každoročně se počet na-
vržených kandidátů zvyšuje,“ 
řekl Oldřich Bubeníček ve svém 
vystoupení na pódiu ústeckého 
Severočeského divadla.

Hejtmanův pohár byl předán 
do rukou nejlepších
Ocenění výhercům druhého 

ročníku soutěže o  Hejtma-
nův pohár předala v  prostorách 
Krajského úřadu Ústeckého 
kraje náměstkyně hejtmana 
Jana Vaňhová. Vítězem se stali 
žáci Gymnázia a  Střední odbor-
né školy, Klášterec nad Ohří, na 
druhém místě skončila Základní 
škola Aloise Klára Úštěk a  po-
myslné bronzové příčky dosáhli 
sportovci z  Dětského domova, 
Základní školy a  Střední školy, 
Duchcov. Soutěž je založena na 
překonávání dráhy sportovních 
dovedností, kde si žáci prověřují 
sportovní všestrannost. Hod-
nocení je řešeno bodovým sys-

témem, největší šanci na výhru 
pak má nejaktivnější škola.

„V  Ústeckém kraji má sport 
velmi dobrou pozici ve všech 
svých odvětvích i  věkových 
kategoriích. Do sportování se 
zapojují již mateřské školky 
v projektu Děti na startu, v rám-
ci starších dětí máme projekt 
Atletika pro děti, výraznou pod-
poru kraje věnujeme Labe aréně 
v  Račicích, kde vzniká národní 
olympijské centrum vodních 
sportů,“ vyjmenovala při svém 
úvodním projevu Jana Vaňhová 
jen část sportovních aktivit v re-
gionu, které probíhají s finanční 
podporou Ústeckého kraje. 

PSALI jSME PřED DESETI LETY
V odstavcích TEHDY jsou informace z krajských novin ÚK 

z října 2006, v částech DNES aktuální situace. 

TEHDY Tradiční symbolikou, poklepání kladívkem, dal hejt-
man Ústeckého kraje Jiří Šulc do užívání nové prostory Ústa-
vu sociální péče v Litvínově – Janově. Objekt je příspěvkovou 
organizací Ústeckého kraje. Vznikla nová střešní nástavba 
a  dokončilo se i  zateplení budovy. Ve střešní nástavbě jsou 
nyní tolik potřebné provozy jako sušárny, prádelna, mandlov-
na, ale také dosud chybějící rehabilitace.
DNES Domov pro osoby se zdravotním postižením Litvínov 
- Janov (dříve Ústav sociální péče v  Litvínově – Janově) je 
součástí p. o. Domovy sociálních služeb Litvínov. V  součas-
né době nabízí zařízení 
kapacitu této služby 
v  počtu 124 míst. V  le-
tošním roce obdržela 
příspěvkové organizace 
příspěvek zřizovatele 
na provoz včetně odpisů 
nemovitého majetku ve 
výši 26 138 000 korun. 

TEHDY 13. října bylo slavnostně uvedeno do zkušebního 
provozu oblastní středisko ZZS. V areálu Městské nemocnice 
Litoměřice, se malé oslavy zúčastnil hejtman Ústeckého kraje 
Jiří Šulc, přítomen byl i  ministr vlády ČR Alexander Vondra 
či ředitel Zdravotnické záchranné služby Ústeckého kraje Ilja 
Deyl. Výstavba střediska stála Ústecký kraj přes 31 milionů 
korun.
DNES Kromě Litoměřic byly postaveny zcela nové objekty 
základen v Rumburku, Děčíně a Roudnici nad Labem. Nově 
byly otevřeny také zá-
kladny v  Úštěku a  Klí-
nech. V Ústí nad Labem 
bylo postaveno a  vyba-
veno nové zdravotnic-
ké operační středisko. 
Celkové náklady budov 
i  přístrojů v  uplynulých 
deseti letech stouply na 
640 milionů korun.

TEHDY V rámci realizace projektu „Ústecky kraj – kraj příro-
dy i člověka“ bylo otevřeno v regionu několik nových ekocen-
ter. Zatím poslední takové středisko s názvem Stepník začalo 
v září pracovat na kadaňském gymnáziu. Jeho zřizovatelem je 
Český svaz ochránců přírody Tilia. Projekt byl podpořen do-
taci ve výši 11 milionů korun z Evropského sociálního fondu.
DNES Ekocentrum Stepník se věnovalo komplexní proble-
matice životního prostředí. Nyní už nefunguje. Po ukončení 
projektu řada aktivit však pokračovala, ale jen díky dobro-
volné práci pedagogů 
a  žáků školy. V  součas-
né době stále probíhají 
aktivity v rámci Dne bez 
aut či výletů do Českého 
středohoří a  Doupov-
ských hor za poznáním 
geologické minulosti, 
fauny a  flory našeho 
kraje.

profEsorka pavLa čapkovÁ si přebírá Cenu hejtmana v kategorii Věda a výzkum.

ŽáCI gYMNázIA A  STřEDNÍ ODBOrNÉ ŠkOLY, Klášterec nad Ohří 
s náměstkyní hejtmana Janou Vaňhovou (vpravo).

CENTRUM SOCIÁLNÍ POMOCI, p. o.

Centrum sociální pomoci 
Litoměřice, p. o. (CSP) je 

příspěvkovou organizací Ústec-
kého kraje a  provozuje služby 
Domovy pro osoby se zdravot-
ním postižením, domovy pro 
seniory, domovy se zvláštním 
režimem, Sociálně terapeutické 
dílny, Odborné sociální pora-
denství a Chráněné bydlení a  to 
v  11 zařízeních rozmístěných 
v  Ústeckém kraji. V  současné 
době je s  více než 700 klienty 
největším poskytovatelem soci-
álních služeb v kraji. 

V  zařízeních nalezneme ši-
rokou škálu služeb nejen pro 
osoby s  různým znevýhodně-
ním – zdravotním, mentálním 
a  kombinovaným postižením, 
ale i  pro osoby se stařeckou de-
mencí nebo Alzheimerovou cho-
robou. V  neposlední řadě také 
pro seniory, kteří potřebují služ-
bu a dopomoc druhé osoby.

Největší rozvoj poskyto-
vaných služeb můžeme vidět 
u chráněného bydlení a sociálně 
terapeutických dílen, která pro-
cházejí největší změnou a  roz-
šířením. Sociálně terapeutické 
dílny provozují vlastní palačin-
kárnu, která sídlí v Litoměřicích 
a  nabízí svým hostům jak kla-
sické kavárenské produkty, tak 
i bezkonkurenční palačinky, kte-
ré od samého prvopočátku vy-
tváří klienti zařízení, od výroby 
po obsluhu. Celý chod provozu 

si pod dohledem mají možnost 
sami řídit a  kontrolovat. Pala-
činkárna je pro klienty jednou 
z  možností, jak se začlenit do 
pracovního procesu, který v ide-
álním případě navazuje.

Centrum sociální pomoci je 
v  rámci Ústeckého kraje prů-
kopníkem v  realizaci komunitní 
sociální péče i  pro znevýhodně-
né děti. Nově Centrum provo-
zuje dvě bytové jednotky v  Lo-
vosicích a  Litoměřicích určené 
dětem různého věku a  stupně 

postižení. Děti tak mají mož-
nost vyrůstat v  samostatných 
domácnostech připomínajících 
po všech stránkách běžné ro-
dinné prostředí a  jejich život se 
tak mnohem více podobá cho-
du a  modelu klasické rodiny. 
Ve spolupráci s  předškolními 
a  školními zařízeními Lovosic 
a Litoměřic se Centrum snaží in-
tegrovat děti z těchto bytů do ko-
lektivu jejich vrstevníků v rámci 
mateřských škol a  navazujících 
školních zařízení.

O kLIENTY CENTrA je dobře postaráno.

Druhý ročník Ceny Ústeckého kraje za 
společenskou odpovědnost zná své vítěze

V Císařském sále Muzea měs-
ta Ústí nad Labem převzali 

ocenění vítězové druhého ročníku 
Ceny Ústeckého kraje za spole-
čenskou odpovědnost, kterou Ús-
tecký kraj společně s  Hospodář-
skou a  sociální radou Ústeckého 
kraje (HSR-ÚK) a  Radou kvality 
ČR vyhlásili letos v  květnu. Do 
druhého ročníku se přihlásilo 
celkem 27 subjektů z  řad malých 
a  velkých podniků, obcí i  dalších 
organizací veřejného sektoru.

Vítězové všech pěti kategorií 
převzali cenu z  rukou hejtmana 
Ústeckého kraje Oldřicha Bube-
níčka, společně s  diplomem ob-
drželi dárkový koš regionálních 

potravin, který věnovala Krajská 
agrární komora Ústeckého kraje. 
V kategorii podnikatelský sektor - 
zaměstnavatelé nad 1000 zaměst-
nanců zvítězila, stejně jako loni, 
společnost AGC Flat Glass Czech, 
kategorii nad 250 zaměstnanců 
dominovala společnost Mondi 
Štětí a.s. Mezi malými a středními 
firmami (do 250 zaměstnanců) 
hodnotící komise zvolila společ-
nost Hit Office. V kategorii veřej-
ný sektor byla nejlépe ohodnoce-
na Vyšší odborná škola, Střední 
průmyslová škola a Střední škola 
služeb a cestovního ruchu, Varns-
dorf a  mezi obcemi Statutární 
město Most. Zdroj: HSR-ÚK

Ministryně práce a sociálních věcí navštívila 
domovy důchodců v Ústeckém kraji

MINISTrYNĚ PráCE A SOCIáLNÍCH VĚCÍ Michaela Marksová Tomino-
vá navštívila v doprovodu krajského radního Martina Kliky Domov dů-
chodců v Milešově (na snímku) a Podkrušnohorské domovy sociálních 
služeb Dubí, příspěvkové organizace kraje. 
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Děti z  MŠ a  ZŠ Mšené-lázně se zú-
častnily v  rámci projektu „Nuda? 

Neznám“ příměstského tábora, finanč-
ně podpořeného z dotačního programu 
Rady Ústeckého kraje Volný čas 2016. 

Akce se zúčastnilo 25 dětí. Hlavní myšlenkou bylo nabídnout 
dětem týden plný různorodých činností a  prožít tak aktivně 
volný čas prázdnin. 

Hejtman Ústeckého kraje Oldřich 
Bubeníček opět podpořil akci Fot-

balová asociace ČR Měsíc náborů, kte-
rá má za cíl přivést děti ke sportování. 
V loňském roce nábory v kraji přivedly k fotbalu 12 374 no-
vých fotbalistů. Nábory se konaly po celý měsíc září v sedmi 
lokalitách regionu.

Ústecký kraj upozorňuje na příspě-
vek pro podnikatele. A  to v  rámci 

nového projektu s názvem CzechDemo, 
díky kterému mají podnikatelé z  regi-
onu možnost zúčastnit se prestižních 

akcí. Podporu mohou podnikatelé, jejichž firma zaměstnává 
méně než 50 zaměstnanců. Start-upy mohou získat příspěvek 
až 110 tisíc korun. Přihlášky přijímá CzechInvest do přelomu 
září a října 2016.

Výstava Očima generací - Souznění 
již potřetí vstupuje do Ústeckého 

kraje. Letos je součástí celorepubliko-
vého mezigeneračního projektu Festival 
Očima generací. Slavnostní zahájení 
výstavy se uskuteční 1. října v  11 hodin v  Muzeu Františka 
Josefa I. v Dělostřeleckých kasárnách v Terezíně. Akce je re-
alizována za podpory Ústeckého kraje a končí 30. října 2016.

V rámci pravidelného setkávání vede-
ní kraje se zástupci hospodářských 

komor v Ústeckém kraji jednal hejtman 
Oldřich Bubeníček s předsedou Rudol-
fem Jungem a  místopředsedy Okresní 

hospodářské komory Most. Tématem jednání bylo zejména 
projednání finální podoby programu 6. ročníku EFÚK 2016.

V slavnostním sále zámku Valdštejnů 
v Litvínově přivítalo vedení střední 

školy Educhem sedmdesát nových stu-
dentů. Pro velký zájem otevírá meziboř-
ská střední škola tři třídy. Škola, která 
bojovala ještě před rokem o  přežití, tak nabrala nový dech 
s velkou parádou. Na akci byl přítomen i krajský radní Martin 
Klika.

Krajské město Ústí nad Labem bude 
mít svou vinici, která byla za účas-

ti představitelů krajského města i  kraje 
slavnostně otevřena na Větruši. Nechyběl 
hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bube-

níček ani primátorka statutárního města Věra Nechybová. Po 
konzultaci s  Cechem českých vinařů byla pro vinici zvolena 
odrůda Cerason.

Jedním z  bodů jednání Sněmu Hos-
podářské a  sociální rady Ústeckého 

kraje (HSR-ÚK) bylo i  přijetí nových 
členů. Těmi se stal Ústecký kraj, Česko-
moravská komora odborových svazů re-
prezentovaná regionální radu a Svaz průmyslu ČR. Zástupci 
kraje budou kooptováni do Předsednictva HSR-ÚK.

V  ústecké Beach areně byli po dva-
náctikolové soutěži slavnostně 

vyhlášeni a  oceněni nejlepší mladí 
beachaři a  beachařky letošní sezony 
minibeache v  každé ze čtyř kategorií 

(dělených podle věku dětí – žlutá, oranžová, červeno-zelená 
a modrá). Finálový turnaj navíc podpořil i Ústecký kraj.

Na městském úřadě v  Lounech se 
uskutečnilo další z  pravidelných 

setkání starostů obcí kolem silnice D7, 
kterého se za Ústecký kraj zúčastnil rad-
ní pro dopravu Jaroslav Komínek (na 
snímku). Ústecký kraj chce, aby vláda zařadila silnici D7 mezi 
priority.

Několik odvětví, různé kouty našeho 
kraje, ale jedno společné má letos 

hned dvanáct podnikatelů - spokojené 
zákazníky. Sdružení českých spotřebi-
telů spolu s Ústeckým krajem rozdávalo 

ocenění Spokojený zákazník. Certifikáty rozdal spolu s před-
sedou Komise pro zemědělství a  venkov Radkem Černým, 
hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček.

Ve čtvrtek 8. září připravili chovate-
lé zooparku tři samce a dvě samice 

ibisů skalních odchovaných v  letoš-
ním a  loňském roce v  chomutovském 
zooparku na transport do ZOO Sóstó 
v maďarské Nyíregyháze. Asi deset ho-
din trvající cesta proběhla hladce a ptáci se nyní sžívají s no-
vým prostředím.

Barevná planeta: vedro, dobroty a skvělá muzika
Na dvou náměstích v  Ústí 

nad Labem, Mírovém 
a Lidickém, se v sobotu 10. září 
uskutečnil 17. ročník multiet-
nického festivalu Barevná pla-
neta. Akce se konala pod zášti-
tou hejtmana Ústeckého kraje 
Oldřicha Bubeníčka a  jako tra-
dičně šlo o přátelské setkání lidí 
z různých koutů světa.

V  rámci spolupráce kraje se 
srbským regionem Jižní Banát 
se na letošním multietnickém 
festivalu prezentovaly tradiční 
národní pokrmy právě z  této 
části Balkánu. K  ochutnání byl 
typický balkánský kajmak, aj-
var, proja nebo baklava. Krajské 
město navštívila i  samotná srb-
ská delegace.

Mezi účinkujícími kapelami 
vystoupila i multikulturní sesku-
pení jako například latinoame-
ričtí Mr. Loco, španělská Sista 
Carmen, srbská partička Eric 
and the worldly savages, afričtí 
Njachas či čeští Electro swing 
allstars.

Na náměstích se kromě tance 
i  hodovalo. K  jídlu byla africká, 
asijská a  další orientální jídla. 
Pro děti byl připraven bohatý do-
provodný program – workshop 
břišního tance a  bubnování, vý-
tvarná dílna či Divadlo Krabice 
Teplice.

viEtnamskÁ komunita je v Česku početná, jejich stánek navštívilo 
mnoho lidí.

Terezín ožije 
Josefínskými 
slavnostmi 

První říjnovou sobotu proběh-
nou v Terezíně opět po roce Jose-
fínské slavnosti, které Ústecký 
kraj zařadil do svého prestižního 
programu Rodinné stříbro. Tra-
diční oslavy založení města vrátí 
jeho obyvatele i  návštěvníky na 
jeden den do 18. století. 

Navštívit můžete dobové tr-
žiště i  pouťové atrakce, od 14 
hodin projde městem slavnost-
ní průvod a  hodinu nato začne 
dobývání pevnosti. Od 19.30 se 
pak můžete těšit na noční útok 
na pevnost. Bohatý doprovodný 
program doplní také ohňostroj. 

Návrat do historie bude po-
kračovat i v neděli v nedalekých 
Lovosicích a okolí, kde si může-
te na velké louce pod Lovošem 
připomenout 260. výročí bitvy 
u Lovosic. 

studio karima vystoupilo na Barevné planetě s orientálními tanci.

Děti přijely do školního roku na koních
U  příležitosti zahájení škol-

ního roku přivítal Ústecký 
kraj první zářijovou sobotu ne-
jen děti školou povinné v  Equi-
parku ve Svinčicích u  Mostu, 
kde jízdu s  koňským spřežením 
využil i  hejtman kraje Oldřich 
Bubeníček s  vnukem. Bohatý 
program plný her, písniček a di-
vadelního vystoupení doplnily 
již zmíněné projížďky kočárem 
taženým koňmi a  především 
ukázky práce s  koňmi z  jezdec-
kého areálu. Vystoupení Standy 
Hložka zaplnilo nádvoří areálu 
do posledního místa. 

„Jsem mile překvapen vy-
sokou návštěvností vzhledem 
k řadě významných akcí, které se 
v  regionu konají,“ řekl hejtman 

Oldřich Bubeníček krátce poté, 
co rozdal dětem malé dárky od 
Ústeckého kraje.

Mladí milovníci dechové a lidové 
hudby se sešli pod Milešovkou
U  příležitosti 1. Festivalu 

mladých dechových a  li-
dových hudeb Ústeckého kra-
je, který se konal pod záštitou 
hejtmana Oldřicha Bubeníčka, 
se v Kostomlatech pod Milešov-
kou sešly mládežnické orches-
try a  skupiny z  celého regionu. 
Úspěšnou premiéru akce po-
chválila nejen její ředitelka Jitka 
Dolejšová, ale také hejtman, 
který mezi mladé umělce zavítal 
osobně.

„Fandím každému, kdo se 
do organizace podobných akcí 
zapojí, především s ohledem na 
práci s dětmi a mládeží,“ uvedl 
Oldřich Bubeníček. 

Dále pak popřál festivalu 
hodně zdaru nejen při jeho pre-

miéře, ale i v nadcházejících le-
tech.

mLadí muZikanti si dali dostaveníčko v Kostomlatech pod Milešov-
kou.

V Lovosicích se uskutečnil 
festival Savore Jekhetane
Poslední prázdninový víkend 

se v Lovosicích nesl v duchu 
romských tradic. Farní charita 
Lovosice uspořádala za podpo-
ry Ústeckého kraje VIII. ročník 
tanečně hudebního festivalu 
Savore Jekhetane, na kterém 
šla „společnou cestou“ řada ta-
nečních a hudebních souborů ze 
všech koutů České republiky. 

Byť se jednalo již o  osmý roč-
ník, poprvé byl festival Savore 
Jekhetane pořádán v duchu rom-
ské vlajky, která symbolizuje ži-
vot věčných poutníků na zelené 
trávě pod širou oblohou. Proto 
děti a  mládež představily své ta-
neční a hudební nadání veřejnos-
ti v areálu lovosické Sauny v blíz-
kosti řeky Labe, která v  horkém 

letním dni přišla vhod 
nejednomu návštěvní-
kovi festivalu. 

Váženými hosty fes-
tivalu byl Pavel Vod-
seďálek, předseda vý-
boru pro národnostní 
menšiny Ústeckého 
kraje a  Edith Krou-
pová jako zástupce 
Diecézní charity Lito-
měřice. 

Připravila: Mgr. Eva 
Horáková, farní chari-
ta Lovosice

Foto: P. Tomanec

akci v Lovosicích moderoval Richard Sam-
ko, vpravo pak Pavel Vodseďálek, předseda 
Výboru pro národnostní menšiny ÚK.

Na počest horníků znělo 
Bílinou „Zdař bůh“ 

Oslavou hornického po-
volání, horníků i  všech, 
kteří pracují pod zemí, 

ožilo Mírové náměstí se svým 
okolím v  Bílině. Den horníků 
zahájil spolu s  předsedou před-
stavenstva Severočeských dolů 
Ivo Pěgřímkem také hejtman 
Ústeckého kraje a starosta měs-
ta Oldřich Bubeníček.

 „Bílina je hornickým městem 
a  její spolupráce s  doly byla, je 
a  bude, čehož je důkazem také 
dnešní den, “ řekl na úvod Ol-
dřich Bubeníček. Jak dodal, 
horníci i obyvatelé města a oko-
lí si poděkování formou oslavy 
zaslouží. Ivo Pěgřímek se mimo 
jiné zmínil o  prolomení těžeb-
ních limitů na dole Bílina s tím, 
že také vládní činitelé pochopili 
důležitost těžby uhlí. 

Slavnosti Dne horníků směřo-
valo vedení města Bílina stejně 
jako v  minulých letech tematic-
ky a  historicky s  využitím spo-
lupráce s  místními organizace, 
církví i firmami a zaměstnavateli 
nejen v  hornictví. „Už v  minu-
lých letech jsme se přesvědčili, 
že vzdát hold horníkům touto 
formou je správná cesta. Lidé 
se mají setkávat a  bavit,“ řekla 
1. místostarostka města Bílina 
Veronika Horová.

DEN HOrNÍků V  BÍLINĚ zahájil 
hejtman kraje a  starosta města 
Oldřich Bubeníček s  předsedou 
představenstva Severočeských 
dolů Ivo Pěgřímkem.
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Milí čtenáři, 
děkujeme za všechny vaše 

odpovědi, které k  nám dorazily. 
Správně jste na fotografii poznali 
bývalou márnici v  Jiříkově. Ze 
správných odpovědí jsme vyloso-
vali: Lenku Hrdličkovou z  Jiří-
kova, Marka Červenku z  Prahy 
a  Ladislava Fodora z  Jiříkova. 
Všem výhercům gratulujeme. 

Za dnešní hádankou zamíří-
me na Litoměřicko. Na levém 
břehu Labe se nachází vesnice, 
v  níž je hádaný sportovní areál 
s velmi výhodou polohou. Z Pra-
hy jste tady za půl hodiny. Vodní 
kanál zde vznikl v  polovině 80. 
let na místě bývalé pískovny. Má 

osm drah a umožňuje pořádání 
závodů až na 2 000 metrů. Cel-
ková rozloha areálu, který svými 
parametry splňuje podmínky 
pro pořádání světových soutěží, 
je 73 hektarů. Patří také do Ná-
rodních olympijských center. 
Příští rok se zde historicky po-
druhé na našem území bude 
konat mistrovství světa. Napo-
sledy zde bylo v roce 1958. Víte, 
který sportovní areál máme na 
mysli a mistrovství světa v jakém 
sportu se zde bude v  roce 2017 
konat? 

Správné odpovědi můžete 
zasílat do středy 19. října 2016 
na Krajský úřad Ústeckého kra-
je, odd. mediální komunikace, 
Velká Hradební 48, 400 02 Ústí 
n. L. nebo na e-mailovou adre-
su: flochova.m@kr-ustecky.cz. 
Heslo: fotokvíz. Nezapomeňte 
i do e-mailu napsat svou adresu 
pro případné zaslání výhry. 

Věhlasný Liverpool opanoval fotbalový Albim Cup
Druhý ročník fotbalového 

turnaje Albim Cup pro 
šestnáctileté fotbalisty zná své 
vítěze. Na Městském stadionu 
v  Ústí nad Labem se sešla vy-
nikající konkurence českých 
i  zahraničních týmů. Nakonec 
se z triumfu radoval anglický Li-
verpool FC, který ve finále pora-
zil příjemné překvapení turnaje 
ukrajinský Lvov 3:0.

Vítězství ostrovního klubu 
v turnaji, který podpořil i Ústec-
ký kraj, se však nerodilo lehce. 
Liverpool postoupil ze skupiny 
až na poslední chvíli, ale v play-
-off už dominoval. Trofej pro ví-
těze pak z rukou patrona turnaje 
dlouholetého hráče Reds Vladi-

míra Šmicra převzal za tým jeho 
kapitán šikovný záložník Curtis 
Jones.

Nepopulární poslední mís-
to zbylo na pořádající klub FK 
Ústí nad Labem, ten sice remi-

zoval v základní skupině s poz-
dějším vítězem turnaje, ale 
v  nedělních zápasech o  umís-
tění nedokázal ani jednou zví-
tězit.

Podle slov hejtmana Ústec-
kého kraje se letošní turnaj 
nadmíru vydařil. Ten se také 
po skončení fotbalového klání 
zhostil předávání cen oceněným 
týmům.

ALBIM CUP 2016:
Zápas o  5. místo: Dynamo 

Dresden – Slovan Bratislava 
0:1. Semifinále: Liverpool FC – 
1. FK Nürnberg 2:1, FK Venspils 
– Karpaty Lvov 1:2. Zápas o  3. 
místo: Venspils – Nürnberg 2:0. 
Finále: Liverpool – Lvov 3:0.

kapitÁn angLického LivErpooLu curtis JonEs (v červeném) pro-
hání soupeře, konkrétně dva hráče FK Ústí nad Labem.

Na mosteckém autodromu při  
Czech Grand Prix vládli čeští jezdci

Několik tisíc návštěvníků do-
razilo na jednu z největších 

akcí automobilové sezony na 
mosteckém autodromu, Czech 
Truck Prix. Souboj největších 
závodních tahačů na světě patří 
na seznam Rodinného stříbra 
Ústeckého kraje, tedy mezi nej-
zajímavější tradiční akce v  na-
šem kraji. Finálové jízdy tahačů 
i  závody Clio Cup CE a  Octavia 
Cup patřily hlavně českým zá-

stupcům. Nejen jim předával 
ceny hejtman Ústeckého kraje 
Oldřich Bubeníček spolu s mini-
stryní pro místní rozvoj Karlou 
Šlechtovou. 

Hejtman měl možnost si za 
doprovodu generálního ředite-
le Jiřího Voloveckého a  ředitele 
vnějších vztahů Jiřího Soukupa 
prohlédnout závodní tahače pří-
mo na startu i  zázemí autodro-
mu.

Otázka Z jaké země pochází vítěz vrhu koulí na Grand Prix? byla 
tajenkou naší srpnové křížovky. Odpověď na ni byla: z Nigérie.

Z  úspěšných luštitelů jsme vylosovali pět, kteří od kraje dosta-
nou pěkné dárky. Jsou jimi Věra Černecká z Ústí nad Labem, Jana 
Brdová z  Rožmitálu pod Třemšínem, Jana Boudníková z  Teplic, 
Marie Charvátová z Jirkova a Zdeňka Šimánková ze Štětí. Všem 
k výhře upřímně blahopřejeme!

I naše zářijová křížovka má v tajence otázku. Odpověď na ni najde-
te někde v tomto vydání Krajských novin. Pošlete nám tajenku i od-
pověď e-mailovou poštou nebo na korespondenčním lístku a uveďte 
plnou adresu. Na příspěvky počkáme do středy 19. října, adresujte 
je na Krajský úřad Ústeckého kraje, odd. mediální komunikace, Vel-
ká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí n. L., elektronicky na hnizdil.v@
kr-ustecky.cz. Heslo: KŘÍŽOVKA.

rEgionÁLní muZEum 
v tEpLicích

Severozápadní Čechy za vlá-
dy Lucemburků věnovaná 700. 
výročí narození Karla IV. Jedi-
nečná výstava spojená s  vládou 
Lucemburků v severozápadních 
Čechách. K  vidění do 30. října. 
Pytlák a  jeho zbraň předsta-
vuje historický vývoj chladných 
a  palných zbraní od 18. století 
do současnosti. Výstavu možno 
zhlédnout do 30. října.

OBLASTNÍ MUzEUM 
v mostĚ

Kučlín – to je název výstavy 
zkamenělin z  významné pa-
leontologické lokality období 
třetihor u  Bíliny. K  vidění také 
pozůstatky nejstarší žáby a  nej-
staršího savce nalezené na úze-
mí České republiky.

OBLASTNÍ MUzEUM 
v chomutovĚ 

Na výstavě Staré hudební 
nástroje se vám představí té-
měř všechny druhy existujících 
hudebních nástrojů sběratele 
Jaroslava Růžičky i produkci vý-
robců z Chomutova a Krušných 
hor. K vidění do 22. října. 

OBLASTNÍ MUzEUM 
v LounEch 

Neuvěřitelný svět prvních 
zemědělců vám představí ex-
ponáty doby kamenné z  celé 
střední Evropy o nejstarších ze-
mědělcích. Exponáty budou do-

plněny trojrozměrnými modely 
neolitického osídlení, replikami 
nástrojů, krátkými filmy i  zvu-
kovými efekty. Výstava potrvá 
do 20. listopadu.

OBLASTNÍ MUzEUM 
v dĚčínĚ 

Výstava Portréty představuje 
unikátní různorodé obrazy od 
starého fondu původního ně-
meckého muzea po poválečné 
konfiskáty, při kterých identita 
řady portrétovaných lidí i  auto-
rů obrazů mnohdy upadla v  za-
pomnění. Výstava je doplněna 
ukázkou historického nábytku 
a  módními ženskými doplňky. 
K vidění do 30. října.

OBLASTNÍ MUzEUM 
v LitomĚŘicích 

Výstava Smrtí to nekončí 
aneb Tisíc let spali ve stínu 
Radobýlu vám odkryje archeo-
logický výzkum pohřebiště z 10. 
- 11. století v Mlékojedech u Li-
toměřic. Předměty z  raně stře-
dověkého pohřebiště k vidění do 
30. října. 

sEvEročEskÁ 
vĚdEckÁ knihovna 
V ÚSTÍ NAD LABEM

Doba králů a  císařů se vám 
přiblíží v  budově ve Velké Hra-
dební. Do 20. října se návštěv-
níkům otevře kulturní dědictví, 
které vzniklo na území severozá-
padních Čech za vlády Lucem-
burské dynastie.

Hejtman poděkoval za reprezentaci kraje taneční skupině Freedom
Hejtman Oldřich Bubeníček 

přivítal ústecké tanečni-
ce ze skupiny Freedom, kte-
ré úspěšně reprezentovaly na 
Mistrovství světa v  Performing 
Arts v Kalifornii. Soutěže se zú-
častnilo na tři tisíce účinkujících 
a  k  vidění bylo 186 vystoupení. 
Ústecké reprezentantky se mis-
trovství zúčastnily již potřetí. 
Pro letošní rok natrénovaly tři 
soutěžní choreografie a přivezly 
tři medaile.

Pětice tanečnic - Vladimíra 
Kodajová, Markéta Šváchová, 
Jana Šerá, Markéta Sluková 
a  Anna Volaříková se mohou 
pyšnit stříbrnou medailí za cho-

reografii v  kategorii hip hop, za 
choreografii Seňoritas v katego-
rii etnic a  bronzovou medailí za 
choreografii Voodoo v  kategorii 
open. Z  Fondu Ústeckého kra-
je na Mistrovství světa v  Per-
forming Arts získala taneční 
skupina Freedom podporu 200 
tisíc korun. „Jsem rád, že jsme 
mohli podpořit tak talentova-
né sportovce, také bych chtěl 
dívkám poděkovat za úspěšnou 
reprezentaci nejen celé České 
republiky, ale i  Ústeckého kraje 
na tak prestižní soutěži. Je to při 
tak velké konkurenci opravdu 
úspěch,“ řekl hejtman Oldřich 
Bubeníček. 

NA SNÍMkU jSOU: Vladimíra Kodajová, Markéta Sluková, Silvie Netíko-
vá, Olga Šváchová, Markéta Šváchová a Anna Volaříková (zleva).


